décerné sinon nommément, par le peuple, au moyen d'une loi¹⁷⁸⁰. » Ces trois éléments – auteur populaire, nature légale, bénéficiaire précis – résumaient à eux seuls les principaux points de la pensée de Salamoni.

Celui-ci s'appuie sur Pomponius (*D.* 1.2.2.11) qui disait *constituto principe datum est ei ius*, « le prince [ayant été] établi, droit lui a été donné ». Il reproduit même la structure de la phrase, remplaçant simplement « établi » (*constituto*) par « élu » (*electo*) et « droit » (*ius*) par « puissance » (*potestas*)¹⁷⁸¹. Ces deux changements résument néanmoins son interprétation : le peuple est « constituant », la loi d'investiture est une véritable loi constitutive de droits précis, la puissance (*potestas*) accordée au prince est une puissance de droit (*iurisdictio*). L'approche juridique de Salamoni se voit encore dans l'explication qu'il donne du qualificatif *regia*¹⁷⁸² :

La loi royale est ainsi une loi du peuple, par laquelle l'empire est décerné, contenant les conditions sous lesquelles le principat doit être reçu et administré. Elle est dite « royale » (*regia*) en ce que, par elle, le droit de régner (*ius regnandi*) est déferé.

Ce *ius* et cette *potestas* transférée ne sont rien d'autre, selon Salamoni, que le droit d'établir la loi¹⁷⁸³. Il établissait ainsi une équivalence entre *summum imperium* et *ius constituendi legem* qui anticipait l'équivalence bodinienne entre « souveraineté » et « pouvoir de faire loi ».

2. Prince constitué, peuple constituant

Une différence importante subsistait avec l'analyse bodinienne. En effet, Salamoni maintenait une distinction entre l'auteur juridique des lois, qui est toujours le peuple, et leur auteur pratique, qui est le prince¹⁷⁸⁴. Cette distinction s'appuyait sur la

militaires à l'extérieur. Car nos Anciens appelaient *imperatores* les chefs de l'armée, d'après le commandement (*imperando*) à l'armée et toutes les autres choses nécessaires à la guerre. »

¹⁷⁸⁰ *Ibid.* : « *et per hoc neque ius constituendi, nisi a populo per legem nominatum decernatur.* »

¹⁷⁸¹ *Ibid.* : « *Imperatores autem potestas a populo Romano fuit, et talis qualem populus sciuit, et idcirco electo principe nisi per legem decernatur potestas, princeps nullius imperii est.* » ; « La puissance des empereurs était au peuple Romain, et le peuple en était parfaitement conscient ; ainsi, le prince une fois élu, sans la puissance décernée par la loi, il n'avait aucun empire. »

¹⁷⁸² *Ibid.* : « *Lex itaque Regia est lex populi, per quam decernitur imperium, continens conditiones, quibus principatus ineundus, gerendusque est : dicta Regia quod per eam ius regnandi defertur.* »